Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062100050

50

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Professor Substituto Por Tempo Determinado nº. 054/2021.
Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso IV da
Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 033/2021, Edital IFMT 060/2021 e editais complementares;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): ARISTELSON GOMES DOS SANTOS, CPF n°
036.439.171-55. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS PONTES E LACERDA .
Prazo: 16.06.2021 a 15.12.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente,
a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 16.06.2021. Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante;
ARISTELSON GOMES DOS SANTOS, pelo(a) contratado(a).

EDITAL N° 1, DE 18 DE JUNHO DE 2021

COMPLEMENTAR E RETIFICADOR AO EDITAL Nº 59/2021
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, de
31.03.2021, publicado no DOU de 05/04/2021, e considerando o disposto no inciso IV do
artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018,
o Edital IFMT nº 059/2021; resolve:

I - Retificar os itens abaixo:
Onde se lê:
2.3 É condição obrigatória para a participação neste processo seletivo o envio,

no ato do preenchimento da
inscrição no sistema eletrônico Q-Seleção, das cópias digitalizadas dos Títulos

Acadêmicos e comprovantes de
Experiência Docente (dispostos no item 4.2.1 e 4.2.2 deste edital) e ainda os

seguintes documentos:
e ) Declaração que não está ou tenha sido contratado temporariamente nos

últimos 02 (dois) anos na administração pública federal, nos termos da Lei no 8.745/1993,
independente do período de exercício do contrato ou da Instituição (Anexo V).

2.6 Após preencher o formulário eletrônico de inscrição no sistema Q-Seleção (
http://selecao.ifmt.edu.br/), o candidato deverá imprimir o boleto bancário e pagar a taxa
no valor de R$ 50,00 (cinquenta), até o dia 24.06.2021, obrigatória para participação no
processo seletivo simplificado.

4.2.4.8 O sorteio do tema para a prova de desempenho didático ocorrerá ao
vivo em link e hora a ser disponibilizada no site de cada campus no dia 01.07.2021, de
acordo com os TEMAS, constantes no Anexo II deste Edital.

Leia-se:
2.3 É condição obrigatória para a participação neste processo seletivo o envio,

no ato do preenchimento da inscrição no sistema eletrônico Q-Seleção, das cópias
digitalizadas dos Títulos Acadêmicos e comprovantes de Experiência Docente (dispostos no
item 4.2.1 e 4.2.2 deste edital) e ainda os seguintes documentos:

e ) Declaração de ciência que caso tenha sido contratado temporariamente nos
últimos 02 (dois) anos na administração pública federal, nos termos da Lei no 8.745/1993,
independente do período de exercício do contrato ou da Instituição, não poderá ser
novamente contratado (Anexo V).

2.6 Após preencher o formulário eletrônico de inscrição no sistema Q-Seleção (
http://selecao.ifmt.edu.br/), o candidato deverá imprimir o boleto bancário e pagar a taxa
no valor de R$ 50,00 (cinquenta), até o dia 25.06.2021, obrigatória para participação no
processo seletivo simplificado.

4.2.4.8 O sorteio do tema para a prova de desempenho didático ocorrerá ao
vivo em link e hora a ser disponibilizada no site de cada campus no dia 21.06.2021, de
acordo com os TEMAS, constantes no Anexo II deste Edital.

II - Incluir as formações acadêmica ao item 1.6, campus Várzea Grande, área
Administração: Graduação em Administração, Graduação em Gestão Pública, Graduação
em Logística ou Graduação em Processos Gerenciais.

III - Incluir formação acadêmica ao item 1.4, campus Juína, área Agroindústria:
Graduação em Agronomia.

IV - As demais disposições constantes no Edital 059/2021 permanecem
inalteradas.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Nº Processo: 23192.000462/2021-55.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PARECIS.
Contratado: 00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de vigilância, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva. Valor mensal da contratação é de R$ 17.340,00 (dezessete mil
trezentos e quarenta reais). Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total: R$
208.080,00. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158493 - IFMT/CAMPUS JUINA

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23195.000346/2020-25.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MAT O
GROSSO/CAMPUS JUINA. Contratado: 02.094.635/0001-20 - NASCIMENTO & ARRUDA LTDA
- ME. Objeto: O presente termo tem por objeto aditar o prazo de execução e ainda reiterar
sobre as cláusulas da garantia e das obrigações da contratada do contrato nº 05/2021,
firmado entre o instituto federal de ciência, tecnologia e educação de mato grosso campus
juína e a empresa nascimento & arruda ltda. O prazo para execução dos serviços é de 120
(cento e vinte) dias contados da emissão da ordem de serviço, encaminhada a empresa em
09 de fevereiro de 2021, encerrando em 09 de junho de 2021, será prorrogado em 60
(sessenta) dias, encerrando em 09 de agosto de 2021.. Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 314.456,79. Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 63/2021 Campus Naviraí /IFMS Processo nº
23347.005099.2021-53. Concedente: CLEUSI MAURER VESSONI ME, CNPJ:
20.025.156/0001-34 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Naviraí. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 04/05/2021 a 04/05/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 04/05/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 61 Campus Naviraí /IFMS Processo nº
23347.005294.2021-83. Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, CNPJ:
03.155.934/0001-90 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Naviraí. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 27/04/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 008/2021 Campus Naviraí/IFMS Processo nº
23347.005307.2021-14. Concedente: RIO AMAMBAI AGROENERGIA S/A, CNPJ:
23.858.708/0001-83 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Naviraí. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 07/06/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 137/2021 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.005333.2021-42. Concedente: DOIS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 37.553.743/0001-
07 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto: regular as relações entre as partes
ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 08/06/2021 a 08/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 08/06/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 64 Campus Naviraí/IFMS Processo nº
23347.005491.2021-01. Concedente: WORD SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
EIRELI, CNPJ: 24.744.723/0001-63 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Naviraí. Objeto: regular
as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 16/06/2021 a
16/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 16/06/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 65 Campus Naviraí/IFMS Processo nº
23347.005491.2021-01. Concedente: RODRIGUES CONTABILIDADE LTDA, CNPJ:
21.019.408/0001-85 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Naviraí. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 16/06/2021 a 16/06/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 16/06/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2021 Processo nº 23347.001828.2021-01.
Concedente: Cooperativa Agroindustrial do Vale do Ivinhema Ltda, CNPJ: 15.508.682/0001-
15, Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul. Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em
anexo. Vigência: 09/06/2021 a 09/06/2022. Data da Assinatura: 09/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS BAMBUI

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23209.000616/2021-82.
Dispensa. Nº 87/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI.
Contratado: 18.616.718/0001-72 - GIOVANNI BRITO DE FARIA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 34/2021, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23209.001830/2021-56.. Vigência: 24/06/2021 a
23/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 46.984,64. Data de Assinatura:
18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 008/2019. Processo SEI 23712.001095/2019-76. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 020/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ 10.626.896/0010-63.
Contratada: Milene Cristina Barbosa Silva, CPF nº ***.241.676-**. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 008/2019, por Iniciativa da Contratante, com direito a indenização a partir de
21/06/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante. Milene
Cristina Barbosa Silva - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
17/06/2021.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 05/2019. Processo SEI: 23714.001159/2019-19.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 018/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Danielle Silva Gontijo. CPF: ***.568.386-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2019 até 30 de setembro de 2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021 a 30/09/2021. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Érica Melanie Ribeiro Nunes
- Diretora Geral Substituta - Contratante; Danielle Silva Gontijo - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 18/06/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2021. Processo SEI 23716.000481/2021-25. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021. Considerando processo judicial 1019715-
57.2021.4.01.3800. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Santa Luzia. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratado: Elivelton da Silva Fonseca, CPF: ***.905.136-**. Objeto: Contratação de
Professor Visitante em favor do Campus Santa Luzia. Remuneração Mensal: R$ 5.831,21
(Cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 22/09/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Elivelton da Silva Fonseca -

Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura: 18/06/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
evandro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:22:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial